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Rizikové skupiny na trhu práce v regionu Litoměřice

Souhrn

Nezaměstnanost je jev neodmyslitelně spjatý s trhem práce. Jev považovaný za velmi

závažný problém nejen pro společnost, ale především pro jednotlivce.

Diplomová práce „Rizikové skupiny na trhu práce v regionu Litoměřice“ se věnuje

nezaměstnanosti z pohledu konkrétního regionu České republiky. Její snahou bude co

nejobjektivněji analyzovat stav na místním trhu práce, nastínit dopady na život vyplývající

z nezaměstnanosti, zhodnotit podíl a situaci rizikových skupin.

Součástí práce jsou i doporučení pro snížení nezaměstnanosti v tomto regionu.

Klíčová slova

Trh práce, nezaměstnanost, dopady nezaměstnanosti, rizikové skupiny, region Litoměřice,

aktivní politika zaměstnanosti
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The risk of the labour market in the region Litomerice

Summary

Unemployment is a phenomenon directly linked to the labour market. It is considered to be

a very serious problem not only for the society but also for an individual.

This thesis named „Risky groups in the labour market in the region Litoměřice“ is dedicated

to unemployment in a specific region of the Czech Republic. Its effort is to most objectively

analyze the condition of local labour market, to show the impact of unemployment on

human’s life and to valorize the share and the situation of the risky groups.

Recommendations for lowering the levels of unemployment in the region mentioned above

are a part of this thesis.

Keywords

Labour market, unemployment, the impact of the unemployment, risky groups, region

Litoměřice, active policy of unemployment
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1 Úvod

Trh práce je neodmyslitelnou součástí tržní ekonomiky. Můžeme jej chápat jako neustále

se měnící prostředí, které je ovlivňováno restrukturalizačními změnami, ekonomickým

klimatem, technologickým vývojem a dalšími procesy, jenž určitým způsobem přetvářejí

jeho podobu. Je tedy logické, že v důsledku měnících se podmínek se zákonitě mění i

požadavky na pracovní sílu, ať již z pohledu množství, druhu, místa nabízené práce nebo

nároků na kvalifikaci.

Pro život každého člověka je velice důležité, jak na trhu práce uspěje. Vždyť práce je pro

něj důležitou podmínkou jeho existence. Od zajištění materiálního zabezpečení, uspokojení

jeho potřeb či zařazení do sociálních vztahů. Ale všichni nemají na trhu práce stejné

„startovací“ postavení. Pro někoho tržní hospodářství přináší určitou výzvu, možnost

seberealizace. Ale jsou zde jedinci i skupiny se specifickými charakteristikami, které na trh

práce vstupují s určitým handicapem (věk, pohlaví, vzdělání) a jsou vystaveny většímu

riziku ztráty zaměstnání či problému do pracovního procesu vůbec nastoupit. Přerušení

zaběhlého symbiotického vztahu práce a života člověka pak sebou nutně přináší následky:

v podobě nezaměstnanosti.

Nezaměstnanost zcela jistě patří k nejvýznamnějším jevům a zároveň problémům moderní

společnosti. Je to sice jev přirozený, ale má, podle provedených průzkumů, prokazatelně

negativní dopady jak na společnost vcelku, tak i na jednotlivce. Proto každý stát se tímto

jevem zabývá a hledá možnosti, jak stav nezaměstnanosti snížit či udržet na optimální výši,

a také prostředky, které by pomohly negativní dopady v oblasti sociální, psychické i

zdravotní, zmírnit. Výjimkou není ani Česká republika. Přestože ČR dosáhla v posledních

letech značného snížení počtu nezaměstnaných, kdy v listopadu roku 2020 měla s 3,8 %

jednu z nejnižších nezaměstnaností v celé Evropské unii, přesto zůstává prioritou toto číslo

nadále snižovat a různými stimuly zapojit stávající nezaměstnané do pracovního procesu.

Týká se to i osob, které jsou zařazeny do tzv. rizikových skupin.

K výběru tématu diplomové práce „Rizikové skupiny na trhu práce v regionu Litoměřice“

přispěla jednak skutečnost, že k Litoměřicku se pojí rodinné vazby, a proto je tato oblast

velice blízká. Druhým stimulem pak je práce na Úřadu práce Litoměřice, pobočka Štětí-

Úštěk, která přímo nabízí možnost nastudované teoretické poznatky z odborné literatury

konfrontovat v praxi. Nejsou to čísla a statistiky, se kterými se zde pracuje. Je to především
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práce s lidmi, možnost každodenně vidět, jak ztráta zaměstnání dovede ovlivnit život

každého člověka i jeho blízkých.

Mezi těmi, kteří se chodí na úřad registrovat jsou také lidé nad 50 let věku. Vzhledem

k fenoménu demografického stárnutí, pokrokům v lékařství, roste populační složka starších

lidí, prodlužuje se věk odchodu do důchodu. Je nutné si uvědomit, že stárnutí populace

představuje ekonomické zatížení pro stát, zvláště v oblasti sociální a zdravotní péče. Zvýšení

participace starších osob na trhu práce je tedy nezbytné nejen pro stát, ale i pro lidi samé. Je

ale třeba zhodnotit hlediska jejich zaměstnatelnosti, kdy z jedné strany starší lidé nabízejí

vysoký pracovní potenciál, zkušenosti a zodpovědný přístup k práci, na straně druhé ale

nejsou často dostatečně flexibilní a oproti mladší generaci bývají méně kvalifikovaní. Po

dlouholeté práci, často i v jednom podniku, jsou najednou postaveni před skutečnost, že

jsou již „nepotřební“. Jsou jistě právem uváděni jako jedna z rizikových skupin.

Právě jim byl věnován prostor v této diplomové práci. Na ně a jejich potencionální

zaměstnavatele v litoměřickém regionu bylo zaměřeno výzkumné šetření realizované v roce

2019, jehož cílem bylo zmapovat názory a postoje uchazečů o zaměstnání v uvedené skupině

a jejich potenciálních zaměstnavatelů, analyzovat stávající situaci v jednom z regionů České

republiky.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce „Rizikové skupiny na trhu práce v regionu Litoměřice“ je co

nejobjektivnější analýza situace na trhu práce v regionu se zaměřením na postavení

rizikových skupin.

Dílčí cíle:

− charakteristika pojmů týkajících se trhu práce a nezaměstnanosti

− seznámení s možnými ekonomickými, sociálními a psychosociálními dopady

nezaměstnanosti

− charakteristika vybraného regionu, zmapování a analýza místního trhu práce

− zmapování a analýza stavu rizikových skupin v regionu Litoměřice

− zmapování názorů a postojů uchazečů o zaměstnání z řad nezaměstnaných

nad 50 let věku a jejich potenciálních zaměstnavatelů.

Diplomová práce „Rizikové skupiny na trhu práce v regionu Litoměřice“ je rozdělena na

část teoretickou a část praktickou.

Část teoretická se věnuje obecnému pohledu na nezaměstnanost, její definici, příčiny,

způsoby měření a popsání základních typů, včetně nastínění jejích dopadů na jednotlivce

společnost i v podobě možných ekonomických, sociálních a psychických problémů. Dále se

zabývá státní politikou zaměstnanosti s nastíněním typů, cílů a prostředků. V její poslední

podkapitole budou definovány rizikové skupiny nezaměstnaných a jejich postavení na trhu

práce.

Druhá část diplomové práce je částí praktickou.

V jejích podkapitolách bude charakterizován litoměřický region, analyzovány pracovní

příležitosti a nezaměstnanost v regionu i v ústecké oblasti všeobecně, uveden vývoj

v jednotlivých letech, popsána bude struktura uchazečů o práci s důrazem na rizikové

skupiny, včetně politiky zaměstnanosti. Její nedílnou součástí je podkapitola věnovaná

výzkumnému šetření provedeného formou dotazníku, které se týkalo uchazečů o zaměstnání

v okrese Litoměřice nad 50 let věku a jejich potencionálních zaměstnavatelů, včetně jeho

vyhodnocení.

14

2.2 Metodika

V teoretické části, kde jsou definovány pojmy, shrnuty a zpřehledněny teoretické výstupy

k dané problematice čerpané z již existující odborné literatury, byla používána deskriptivní

metoda. Metoda deskriptivní a historická byla použita při charakterizování litoměřického

regionu.

V praktické části byla pak vyhodnocena situace v regionu Litoměřice metodou analýzy,

komparace a metodou dílčích časových řad v souvislosti s vývojem nezaměstnanosti

v okrese, kraji i České republice na základě statistických informací získaných ze zdrojů

Úřadu práce v Litoměřicích, Českého statistického úřadu a Ministerstva práce a sociálních

věcí ČR.

V praktické části diplomové práce se zaměřením na uchazeče o zaměstnání a jejich


[…]


obsazování volných míst na trhu práce. Tomu by rozhodně napomohlo zavedení jednotného

systému evidence volných míst s přesně formulovanými požadavky obou stran a

pravidelnou aktualizací, které by v rámci individuální práce s uchazeči o zaměstnání na ÚP

usnadňovaly vydávání konkrétních doporučenek do konkrétních zaměstnání (pracovních

pozic), tzn. zajišťovaly co nejoptimálnější výběr vhodných uchazečů o zaměstnání,

doporučovaných na hlášená volná pracovní místa, včetně těch z tzv. rizikových skupin.
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Příloha č. 1: Dotazník k průzkumnému šetření u uchazečů o práci nad 50 let věku

Dotazník

Dobrý den,

prosím Vás o vyplnění dotazníku, který slouží ke zpracování diplomové

práce zabývající se problematikou postavení pracovníků nad 50 let věku na

trhu práce.

Dotazník je zcela anonymní. Získané odpovědi a názory budou použity

pouze pro zpracování diplomové práce na téma „Rizikové skupiny na trhu

práce v regionu Litoměřice“.

Pokud patříte do této věkové skupiny, označte prosím odpověď, která nejlépe

vyjadřuje Váš názor a vhoďte dotazník do označené schránky „Výzkum“.

Děkuji Vám za ochotu

Otázky:

1. Vaše pohlaví:

o žena

o muž

2. Kolik je Vám let:

o 50 – 54

o 55 – 59

o 60 – 64

o 65 a více

3. Vaše dosažené vzdělání:

o bez vzdělání

o základní škola

o odborné učiliště s výučním listem

o odborné učiliště zakončené maturitou
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o střední škola

o vysoká škola

4. Ukončení zaměstnání a proč?

o z Vaší strany ……………………………………………………..

o ze strany zaměstnavatele…………………………………………

5. Jakým způsobem jste hledal/a práci?

o prostřednictvím úřadu práce

o pomocí přímého oslovení možného zaměstnavatele

o vyhledáváním nabídek na internetu

o vyhledáváním nabídek v tisku

o za pomoci rodiny a známých

6. Pokud jste při hledání nového zaměstnání neuspěl/a, můžete uvést

důvod, proč jste místo nezískal/a:

……………………………………………………………………….….

…………………………………………………………………………..

7. Jak ovlivnila ztráta zaměstnání Vaši finanční situaci?

…………………………………………………………………….…….

…………………………………………………………………………..

8. Jste, popřípadě jak dlouho jste byl/a v evidenci úřadu práce?

…………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………..

9. Pokud jste odpověděli kladně na otázku č. 8: Co z následujícího jste

využili?

o nabídka volného místa úřadem práce

o rekvalifikace

o poradenství

o veřejně prospěšné práce

o společensky účelné pracovní místo

o chráněná pracovní dílna, místo
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o podpora v nezaměstnanosti

o jiný nástroj……………………………………………………...

10. V případě nabídky jste ochoten/a přijmout:

o práci s nižší kvalifikací

o hůře placené místo

o dojíždět za prací

o odstěhovat se prací

o dále se vzdělávat (např. rekvalifikační kurzy)

o začít podnikat

11. Co očekáváte od zaměstnavatele?

……………………………………………………………………

……………………………………………………………………

12. Nabídku pracovních příležitostí v regionu Litoměřice vnímáte jako:

o dobrou

o uspokojivou

o špatnou

13. Co by podle Vás mohlo ovlivnit pracovní nabídky a zaměstnanost

v regionu?

……………………………………………………………………….….

…………………………………………………………………….…….
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Příloha č. 2: Dotazník k průzkumnému šetření u zaměstnavatelů v regionu

Litoměřice

Dotazník

Dobrý den,

přestože vím, že u firem přetrvává značná neoblíbenost ke stále se

zvyšujícím administrativním povinnostem vyplňovat přehledy pro různé účely,

obracím se na Vás, zda byste byli ochotni poskytnout své zkušenosti a postřehy

z praxe týkající se přijímání nových pracovníků do Vašeho podniku.

Pokud ano, můžete prosím odpovědět na dotaz: „Jaké máte zkušenosti se

zaměstnáváním žadatelů o práci ve věkové skupině nad 50 let?“

Jedná se o anonymní, dobrovolné a volné vyjádření k dané problematice bez

konkrétně stanovených otázek a rozsahu (v oblasti např.: způsob hledání

nových pracovníků, klasifikace požadavků při jejich výběru, co ovlivňuje

přijetí, …či Vaše doporučení)

Vámi uvedené údaje budou použity pouze pro účely výzkumu v rámci

diplomové práce na téma „Rizikové skupiny na trhu práce v regionu

Litoměřice“.

Děkuji Vám za ochotu

83

Příloha č. 3 Seznam použitých zkratek

APZ Aktivní politika zaměstnanosti

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

DPH Daň z přidané hodnoty

ESF Evropský sociální fond

EU Evropská unie

EUROSTAT Statistický úřad Evropské unie

HNP Hrubý národní produkt

CHPD Chráněná pracovní dílna

CHPM Chráněná pracovní místa

ILO Mezinárodní organizace práce

MF ČR Ministerstvo financí české republiky

MN Míra nezaměstnanosti

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

OZP Osoby se zdravotním postižením

PPZ Pasivní politika zaměstnanosti

PR Pracovní rehabilitace

SPZ Státní politika zaměstnanosti

SŠ Střední škola

SÚPM Společensky účelná pracovní místa vyhrazená

SVČ Středisko volného času

UoZ (P) Uchazeči o zaměstnání (ve věku 15-64 let)

ÚP Úřad práce

VPM Volná pracovní místa

VPP Veřejně prospěšné práce

VŠ Vysoká škola

VŠPS Výběrové šetření pracovních sil