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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předložená diplomová práce s názvem „Rizikové skupiny na trhu práce ve vybraném regionu” se věnuje aktuální pro-
blemaƟce vývoje nezaměstnanosƟ se zaměřením na rizikové skupiny. Oceňuji volbu tématu, neboť se jedná o téma
zajímavé a aktuální.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce po obsahové i formální stránce. Jedná se o práci
rozsáhlou s dobrým teoreƟckým i datovým zázemím. Pouze lze vytknout, že autor nevyužil v práci více zahraničních
literárních zdrojů. Kladněhodnoơmvlastní výzkum formoudotazníkového šetření zaměřenýnauchazeče o zaměstnání
nad 50 let věku. Na počátku dotazníkového šetření všakměly být stanoveny výzkumnéhypotézy a provedeny vzájemné
korelace mezi jednotlivými otázkami. V závěru práce jsou výsledky vlastního šetření zhodnoceny.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě před komisí SZZ.

Otázky k obhajobě:

Jaký bude dle Vašeho názoru bude vývoj nezaměstnanosƟ v okrese Litoměřice v budoucnu?

Zhodnoťte výsledky Vašeho dotazníkového šetření.
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